
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-92

L'anno 2021 il giorno 05 del mese di Luglio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nell’ambito dell’intervento “Torrente Chiaravagna – Sistemazione 
e adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza dell’area Piaggio” per l’attività di 
campionamento,  caratterizzazione  dei  materiali  da  scavo  in  alveo  e  redazione  della 
relazione tecnica finalizzata alla predisposizione dell’istruttoria per il riutilizzo degli stessi 
all’interno  dei  cassoni  immersi  a  completamento  della  calata  a  mare  prevista 
nell’intervento “Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristico navale e contestuale 
sistemazione idraulica del Rio Molinassi presso Sestri Ponente – Lotto 2 Stralcio 2 Fase 
1”.
Affidamento dei servizi al professionista Dott. Chim. Michele Riccobene
(C.U.P. B39H12000630001 – C.I.G. Z0C320A93F - MOGE 12376).

Adottata il 05/07/2021
Esecutiva dal 08/07/2021

05/07/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-92

OGGETTO: Procedura di affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., nell’ambito dell’intervento “Torrente Chiaravagna – Sistemazione e adeguamento 
delle  sezioni  d’alveo  in  corrispondenza  dell’area  Piaggio”  per  l’attività  di  campionamento, 
caratterizzazione dei materiali da scavo in alveo e redazione della relazione tecnica finalizzata alla 
predisposizione  dell’istruttoria  per  il  riutilizzo  degli  stessi  all’interno  dei  cassoni  immersi  a 
completamento della calata a mare prevista nell’intervento “Realizzazione della nuova calata ad uso 
cantieristico navale e contestuale sistemazione idraulica del Rio Molinassi presso Sestri Ponente – 
Lotto 2 Stralcio 2 Fase 1”.
Affidamento dei servizi al professionista Dott. Chim. Michele Riccobene
(C.U.P. B39H12000630001 – C.I.G. Z0C320A93F - MOGE 12376).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con la Determinazione Dirigenziale n. 2021/183.0.0/85 del 16/06/2021, esecutiva dal 18/06/2021, 
si è proceduto a disporre l’affidamento dell’incarico professionale per la l’attività di campionamen-
to, caratterizzazione dei materiali da scavo in alveo risultanti nell’ambito dell’intervento “Torrente 
Chiaravagna – Sistemazione e adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza dell’area Piag-
gio” e redazione di una relazione tecnica finalizzata alla predisposizione dell’istruttoria (ai sensi 
dell’art. 109 del D.Lgs. 152/2006 e del D.P.R. 120/2017) per il riutilizzo degli stessi all’interno dei 
cassoni immersi a completamento della calata a mare prevista nell’intervento “Realizzazione della 
nuova calata ad uso cantieristico navale e contestuale sistemazione idraulica del Rio Molinassi pres-
so Sestri Ponente – Lotto 2 Stralcio 2 Fase 1”, mediante trattativa diretta sul portale MEPA o su al-
tra piattaforma elettronica di acquisto, per un importo a base di gara di Euro 27.650,00 (oltre oneri 
previdenziali al 2% ed IVA al 22%);

- sempre con la citata D.D. n. 2021/183.0.0/85 del 16/06/2021 si è dato atto che la spesa complessi-
va di Euro 34.407,66 (di cui il corrispettivo prestazionale pari a Euro 27.650,00, gli oneri previden-
ziali al 2% pari a Euro 553,00 e IVA al 22% pari a Euro 6.204,66) trova copertura al Capitolo 
77003 C.d.C. 3400.8.04.  Manutenzione - Straordinaria” - Crono 2014/135 - P.d.C. 2.2.1.9.12. - del 
Bilacio 2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- per l’affidamento di cui trattasi si è disposto di procedere applicando il criterio del minor prezzo, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016;

-  in  data  21/06/2021  si  è  provveduto  alla  predisposizione  sulla  piattaforma  MOGE  della 
documentazione di gara con invito a partecipare del professionista Dott. Chim. Michele Riccobene; 

- la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato delle 
ore 12.00 del 28/06/2021, dell’offerta del professionista Dott. Chim. Michele Riccobene.;

- accertata la completezza della documentazione amministrativa, nella stessa data del 28/06/2021 si 
è  proceduto  con  l’apertura  dell’offerta  economica  del  professionista  Dott.  Chim.  Michele 
Riccobene;

Presto atto che:

- per mero errore materiale nell’offerta economica il professionista Dott. Chim. Michele Riccobene 
ha inserito l’importo unitario di ogni singola voce nella colonna “Prezzo offerto”, anziché indicarlo 
nell’apposita colonna denominata “Importo unitario”;

- il totale offerto nella “Tabella riepilogativa” in calce al modulo risulta essere comunque corretto;

-  l’offerta  economica  presentata  dal  professionista  Dott.  Chim.  Michele  Riccobene  ammonta  a 
complessivi Euro 22.100,00 (oltre oneri previdenziali al 2% e IVA al 22%) con un ribasso pari al 
20%;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio per l’attività di campionamento, caratterizzazione dei mate-
riali da scavo in alveo e predisposizione di una relazione tecnica finalizzata alla predisposizione del-
l’istruttoria per il riutilizzo, al professionista Dott. Chim. Michele Riccobene per un importo con-
trattuale complessivo di Euro 27.501,24, di cui Euro 22.100,00 per corrispettivo, Euro 442,00 per 
oneri previdenziali al 2%, Euro 4.959,24 per IVA al 22%;

Dato atto che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di 
esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  l’affidamento  di  cui  è  caso diverrà 
efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto l’art. 108 c. 3 del D. Lgs. 50/2008;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa ed a seguito dell’avvenuto esperimento di 
trattativa diretta sul portale MOGE, il servizio per l’attività di campionamento, caratterizza-
zione dei materiali da scavo in alveo risultanti nell’ambito dell’intervento “Torrente Chiarava-
gna – Sistemazione e adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza dell’area Piaggio” 
e redazione di una relazione tecnica finalizzata alla predisposizione dell’istruttoria (ai sensi 
dell’art. 109 del D.Lgs. 152/2006 e del D.P.R. 120/2017) per il riutilizzo degli stessi all’inter-
no dei cassoni immersi a completamento della calata a mare prevista nell’intervento “Realiz-
zazione della nuova calata ad uso cantieristico navale e contestuale sistemazione idraulica del 
Rio Molinassi presso Sestri Ponente – Lotto 2 Stralcio 2 Fase 1”, al professionista Dott. Chim. 
Michele Riccobene, (Cod.  benf. 54996), che ha offerto un importo pari ad Euro 22.100,00, 
oltre Euro 442,00 per oneri previdenziali al 2% e Euro 4.959,24 per IVA al 22%, per un im-
porto complessivo pari a Euro 27.501,24, come da offerta allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. di dare atto che sono in corso le verifiche di legge in merito in ordine alla non sussistenza dei 
motivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del 
D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento 
di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifi-
che;

3. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 27.501,24 al Capitolo 77003 C.d.C. 
3400.8.04. “Manutenzione Strade - Ristrutturazione ed Ampliamento” - Crono 2014/135 - 
P.d.C. 2.2.1.9.12. - del Bilancio 2021, come segue:

• Per Euro 10.941,16 riducendo di pari importo l’IMPE 2021/9407 ed emettendo un nuovo
IMPE 2021/9911;

• Per Euro 16.560,08 riducendo di pari importo l’IMPE 2021/9408 ed emettendo un nuovo
IMPE 2021/9912;

4. di dare atto che la somma di Euro 27.501,24 risulta finanziata con il Fondo Pluriennale Vinco-
lato iscritto a Bilancio 2021 (Regione Liguria Trasferimento per emergenze OPCM 
2014400003);

5. di provvedere a cura della scrivente Direzione agli adempimenti relativi alla stipula del con-
tratto, demandando al competente Ufficio del Coordinamento Risorse tecnico operative per la 
registrazione e conservazione dell’atto stesso; 

6. di provvedere inoltre, alla liquidazione delle fatture emesse dal professionista Dott. Chim. Mi-
chele Riccobene (Cod. benf. 54996) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;  

7. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta pro-
cedura di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigo-
re sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003.

Il Direttore
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-92
AD OGGETTO 
Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
nell’ambito dell’intervento “Torrente Chiaravagna – Sistemazione e adeguamento delle sezioni 
d’alveo in corrispondenza dell’area Piaggio” per l’attività di campionamento, caratterizzazione dei 
materiali da scavo in alveo e redazione della relazione tecnica finalizzata alla predisposizione 
dell’istruttoria per il riutilizzo degli stessi all’interno dei cassoni immersi a completamento della 
calata a mare prevista nell’intervento “Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristico navale e 
contestuale sistemazione idraulica del Rio Molinassi presso Sestri Ponente – Lotto 2 Stralcio 2 Fase 
1”.
Affidamento dei servizi al professionista Dott. Chim. Michele Riccobene
(C.U.P. B39H12000630001 – C.I.G. Z0C320A93F - MOGE 12376).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Regione Liguria 
Trasferimento per emergenze OPCM 2014400003 ACCE 2014/1084).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00537Codice richiesta di offerta

Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nell'ambito dell'intervento Torrente
Chiaravagna  Sistemazione e adeguamento delle sezioni
d'alveo in corrispondenza dell'area Piaggio per l'attività di
campionamento, caratterizzazione dei materiali da scavo
in alveo e redazione della relazione tecnica finalizzata alla
predisposizione dell'istruttoria per il riutilizzo degli stessi
all'interno dei cassoni immersi a completamento della
calata a mare prevista nell'intervento Realizzazione della
nuova calata ad uso cantieristico navale e contestuale
sistemazione idraulica del Rio Molinassi presso Sestri
Ponente  Lotto 2 Stralcio 2 Fase 1.

Oggetto

CIG Z0C320A93F

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 27.650,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Valcalda Roberto

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

Michele RiccobeneRagione Sociale

02102870991Partita IVA

RCCMHL68R26D969YCodice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale SALITA A PIETRAMINUTA n. 19, 16136 GENOVA (GE)

3386565691Telefono

Fax

michele.riccobene@pec.chimici.itPEC

Lavoratore autonomo o libero professionistaTipologia societaria

Settore produttivo del CCNL applicato Nessun contratto

Offerta sottoscritta da RICCOBENE MICHELE

Pagina 1 di 224/06/2021 16:32:59



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 30

Ribasso sull'importo a base di gara 20 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) venti/0

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 224/06/2021 16:32:59



  
  

Attività di campionamento, caratterizzazione dei materiali da scavo in alveo risultanti nell’ambito dell’intervento 

“Torrente Chiaravagna – Sistemazione e adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza dell’area Piaggio” e 

redazione della relazione tecnica finalizzata alla predisposizione dell’istruttoria per il riutilizzo degli stessi all’interno 

dei cassoni immersi a completamento della calata a mare prevista nell’intervento “Realizzazione della nuova calata 

ad uso cantieristico navale e contestuale sistemazione idraulica del Rio Molinassi presso Sestri Ponente – Lotto 2 

Stralcio 2 Fase 1”.  
(C.U.P. B39H12000630001 – C.I.G. Z0C320A93F - MOGE 12376).  
  

LISTA DELLE ATTIVITA’ PER OFFERTA ECONOMICA  

Articolo  Descrizione  
Importo unitario 

[Euro]  U.m.  
Quantità 

stimata  Prezzo offerto [Euro]  

ATTIVITA’ A CORPO  

N. 1  

Esecuzione di 8 sondaggi a 

carotaggio continuo con 

perforazione di circa 50 cm di 

soletta in C.A. fino alla profondità di 

circa 2,5m da p.c. (data l’altezza dei 

fornici 2<h<2,5m sarà necessario 

utilizzare una macchina molto 

piccola)  

  

a corpo  1  

 

 

 

 

7.000,00 

N. 2  

Attività di consulenza per 

campionamento, gestione  
campioni, raccolta e lettura critica 

dei risultati, redazione della 

relazione tecnica, procedure per 

l’ottenimento dell’autorizzazione ai 

sensi dell’articolo 109 del D.lgs 

152/06 e del D.P.R. 120/2017.  

  

a corpo  1  

  

 

 

 

4.000,00 

  

…  

  

….  …  …  …  ….  

  

…  
  

….  …  …  …  ….  

TOTALE ATTIVITA’ A CORPO (IVA ed ONERI CONTRIBUTIVI ESCLUSI)    

ATTIVITA’ A MISURA  

N. 3  

Esecuzione di analisi di laboratorio  
(chimiche, biologiche, 

ecotossicologiche, determinazione 

della granulometria, della frazione  
pelitica e dell’amianto)  

  €/camp  4  1.600,00  

N. 4  
Analisi set minimale ai sensi del 

DPR 120/2017 su 8 campioni    €/camp  8  300,00  

N. 5  

Determinazione dell’amianto in 

microscopia elettronica su 8 

campioni (al fine di valutare meglio 

la presenza di amianto naturale)  

  €/camp  8  200,00 

  
Comune di Genova   
Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo  |    
Via di Francia, 3  -   3 ° piano  |   16149  Genova  |   
Tel 010557 4901   |   direzioneopereidrau liche@comune.genova.it   |   

                                                              www.visitgenoa.it  |   PEC: comunegenova@postemailcertificata.it   



N.6  
Analisi granulometrica e peso di 

volume su due campioni prelevati  
all’esterno del fornice  

  €/camp  2  350,00  

  
Pagina 1 di 2  

  
  

  

…  

  

….  …  …  …  ….  

  

…  
  

….  …  …  …  ….  

TOT ALE ATTIVITA’ A MISURA (IVA ed ONERI CONTRIBUTIVI ESCLU SI)    

  
Il concorrente è tenuto a integrare, nelle apposite righe in bianco, eventuali attività che ritiene necessarie per lo svolgimento 

dell’incarico.  

  

  

 TABELLA RIEPILOGATIVA   

    In lettere [Euro]  In cifre [Euro]  

a1  Totale offerto a misura  undicimilacento,00   11.100,00  
a2  Totale offerto a corpo  undicimila,00  11.000,00 
A  Totale offerto (a1+a2)  ventiduemilacento,00   22.100,00  
B  Importo complessivo a base di gara   ventisettemilaseicentocinquanta,00  27.650,00  

C  
Ribasso percentuale offerto dall’impresa 

(BA)*100/B  
Venti% 20% 

    

Il Professionista  

FIRMATO DIGITALMENTE 

____________________________  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 2 di 2  

  
Comune di Genova   
Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo  |    
Via di Francia, 3  -   3 ° piano  |   16149  Genova  |   
Tel 010557 4901   |   direzioneopereidrau liche@comune.genova.it   |   

                                                              www.visitgenoa.it  |   PEC: comunegenova@postemailcertificata.it   


		2021-06-24T14:35:06+0000
	RICCOBENE MICHELE




